
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 281  

DATA  24/08/2020  

 

 

OGGETTO : 

ISTITUZIONE DELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI PER 

AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 

PREVISTA DAL COMMA 2 ART. 157 D.LGS 50/2016 (EURO 

100.000,00), RELATIVI A PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI E SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO. 

APPROVAZIONE ELENCO. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO LL.PP. 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2020/2022; 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 
- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 
31.12.2020; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 
 

VISTI: 

- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- le Linee Guida n.1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

”Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria” redatta dall’Autorità Nazionale Anticorruzione(ANAC); 

- le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 
”Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitari, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” redatta dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione(ANAC); 
- il Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 di approvazione delle 

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell’art.24 comma 8, del D.Lgs 50/2016; 

- il Decreto Ministero delle Infrastrutture 2 dicembre 2016 n. 263 
Regolamento recanti definizioni dei requisiti che devono possedere gli 

operatori economici per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria; 

 
VISTA e richiamata la propria Determinazione n. 206 del 25.06.2020 con la 

quale si approvava il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell'elenco dei 
professionisti per affidamento di servizi di ingegneria e architettura di importo 

inferiore alla soglia prevista dal comma 2 art. 157 d.lgs 50/2016 (euro 
100.000,00), relativi a progettazione, direzione lavori e supporto tecnico-

amministrativo”, l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse ed i relativi 
allegati; 

 
VISTO e richiamato l’Avviso pubblico pubblicato all’Albo pretorio e sul sito 

internet dell’Ente dal 29.06.2020 al 20.07.2020 con il quale si rendeva 
pubblica la volontà dell’Ente di costituire l’Elenco dei professionisti per 

affidamento di servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore alla 
soglia prevista dal comma 2 art. 157 d.lgs 50/2016 (euro 100.000,00), relativi 



a progettazione, direzione lavori e altri servizi tecnici, invitando gli interessati a 

inviare la propria candidatura entro le ore 10:00 del giorno 20.07.2020; 
 

VISTE le n. 85 domande pervenute per l’iscrizione all’elenco relativo 

all’affidamento di incarichi con fascia di importo fino ad €. 40.000,00 e le n. 47 
domande pervenute per l’iscrizione all’elenco relativo all’affidamento di 

incarichi con fascia di importo superiore ad €. 40.000,00 ed inferiore ad €. 
100.000,00; 

 
RILEVATO che all’esito dell’istruttoria svolta non possono essere ammessi: 

1. all’elenco relativo all’affidamento di incarichi con fascia di importo fino ad €. 
40.000,00: 

- le richieste identificate con il protocollo n. 7684 e n. 7798 in quanto 
pervenute oltre il termine di scadenza indicato nell’avviso di 

manifestazione di interesse; 
- la richiesta identificata con il protocollo n. 7455 in quanto mancante 

dell’indicazione del possesso dei requisiti di capacità economico-
finanziaria; 

2. all’elenco relativo all’affidamento di incarichi con fascia di importo fino ad €. 

40.000,00: 
- la richiesta identificata con il protocollo n. 7798 in quanto pervenuta oltre 

il termine di scadenza indicato nell’avviso di manifestazione di interesse; 
- la richiesta identificata con il protocollo n. 7455 in quanto mancante 

dell’indicazione del possesso dei requisiti di capacità economico-
finanziaria; 

- la richiesta identificata con il protocollo n. 7491 in quanto non in 
possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria; 

 
RITENUTO opportuno, all’esito dell’istruttoria svolta, di procedere alla 

formazione dell’elenco degli operatori economici, ripartito in due Sezioni di 
importo – Sezione I affidamenti fino a 40.000,00 Euro e Sezione II affidamenti 

da 40.000,00 euro fino a 100.000,00 euro, a cui affidare incarichi professionali 
per servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e altri servizi tecnici; 

 

DATO ATTO che da regolamento che disciplina l’albo, elenco avrà validità fino 
alla sua revoca a decorrere dalla data di pubblicazione dell’avviso di avvenuta 

costituzione e sarà aggiornato con cadenza annuale salvo aggiornamenti 
straordinari per sopraggiunte disposizioni legislative o nuove esigenze 

operative; 
 

CONSIDERATO che la formazione del suddetto elenco non rappresenta in sé 
procedura concorsuale e non garantisce ne costituisce diritto all’affidamento di 

incarichi, trattandosi di mero elenco dei soggetti astrattamente idonei a 
ricevere incarichi di cui all’oggetto e la cui effettiva idoneità verrà poi verificata 

in concreto in relazione agli ulteriori requisiti art. 83 D.Lgs. 50/2016 richiesti in 
relazione alla singola procedura di affidamento e in connessione con la 

prestazione da rendere; 
 



CONSIDERATO altresì che la costituzione ed i successivi aggiornamenti 

dell’elenco non vincola in alcun modo l’Ente all’adozione di atti di affidamento 
di qualsivoglia natura e tipologia e che l’eventuale inserimento nell’elenco non 

comporta alcun diritto dei partecipanti al conferimento di contratti di incarichi;  

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. di costituire l’elenco degli operatori economici per affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria e altri servizi tecnici di importo 
inferiore a 100.000,00 Euro, ripartito in due Sezioni di importo – Sezione I 

affidamenti fino a 40.000,00 Euro e Sezione II affidamenti da 40.000,00 
euro fino a 100.000,00 euro, così come riportato nell’allegato elenco che 

costituisce parte integrate e sostanziale al presente atto; 
 



3. di dare atto che l’istituzione dell’elenco ed i successivi aggiornamenti non 

comporta alcun obbligo o impegno dell’Ente nei confronti dei soggetti 
inseriti, né determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse 

giuridicamente rilevante a pretendere la prosecuzione della procedura, 

escludendo qualsivoglia rilevanza precontrattuale e contrattuale dello 
stesso; 

 
4. di dare atto che con il presente provvedimento non vengono assunti 

impegni di spesa né accertamenti in entrata; 
 

5. di dare atto che l’allegato elenco sia pubblicato nei modi e termini di legge 
all’Albo on line e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Comunità Montana di Valle Camonica e del Consorzio 
Comuni B.I.M. di Valle Camonica; 

 
6. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E LAVORI 

PUBBLICI 
 Tecnico e Lavori Pubblici 

 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 

 


